平成２９年度鳴門市交通安全対策会議議事録

１ 開催日時及び場所   平成２９年７月２１日（金）

午後１時３０分から午後２時３０分まで

鳴門市役所本庁舎３階会議室

２ 委員の現在数     １８名

３ 出席委員氏名     出席委員１７名（代理出席含む）

泉 理彦  西山修三   高井健一  横田直紀

河口文宏  浜崎 貢   伏谷 啓  谷 重幸

竹田仁伸  三木義文   来島 努  廣瀬 高

荒川雅範  氏橋通泰   山下浩史  浜原宏一

池田賢次

４ 欠席委員氏名     欠席委員１名

時谷俊寛

５ 事務局職員氏名    東條勝彦  岡 寿彦  雜賀清子  横関紗采

６ 議題及び公開の別  （１）平成２９年度鳴門市交通安全実施計画（案）

（２）その他

本会議は公開により行う。

７ 傍聴人の数      ０人

８ 配付資料       ・次第

・平成２８年鳴門市の交通事故のあらまし

・交通事故発生状況

・平成２９年度鳴門市交通安全実施計画（案）

             ・鳴門市附属機関設置条例

             ・鳴門市交通安全対策会議運営要綱

             ・鳴門市交通安全対策会議委員名簿

             ・鳴門駅周辺地図

９ 議 事

 定刻になり開会、事務局より本日の出席者１７名（うち代理３名を含む）にて、鳴門市交通

安全対策会議運営要綱第３条第３項及び第４条の規定による要件を満たしているので、本会議

は有効に成立している旨を報告。

泉会長挨拶に引き続き、会長より本会の議事録署名人として伏谷委員を指名し、同人は即時

承諾した。直ちに議案の審議に入る。

 議題（１） 平成２９年度鳴門市交通安全実施計画（案）について

 平成２９年度鳴門市交通安全実施計画（案）について、「道路交通環境の整備」、「交通安全思

想の普及徹底」、「安全運転の確保」、「車両の安全性の確保」、「道路交通秩序の維持」、「救助・

救急活動の充実」、「損害賠償の適正化をはじめとした被害者支援の推進」、「踏切道における交

通安全の対策」に関する２９年度の事業について、事務局より説明を行った。

その後、平成２９年度鳴門市交通安全実施計画（案）の承認を求めたところ、全会一致をも

って承認された。

議題（２） その他

西山委員から交通安全の取り組みとして、会社においてどのような安全意識を持っているか

を調べるために実施している安全マネジメント評価についての紹介があった。徳島管内におい

て、月に１、２回程度、整備不良車、不正改造車でないかどうか等の街頭調査を行っていると

の報告があった。

高井委員から、事業の取り組みについて防護柵や道路標識などの整備について補足説明があ

った。

横田委員から、市内の国道の維持管理について継続して行っていくとの報告があった。

河口委員から、仕事中の交通安全についての災害防止策についての報告があった。

浜崎委員から、市内の県道について直接的なハード整備や小学校周辺の通学路交通安全パト

ロールなど必要な箇所があれば随時行っていきたいと報告があった。

泉会長から鳴門公園の電線の地中化の完成予定について質問があり、浜崎委員から目標とし

て来年度までには完成させたいとの説明があった。

泉会長から鳴門スカイラインの整備について質問があり、浜崎委員から、道路上のラインが

消えて塗装部分が無い状態になっているが、具体的な大規模補修はないが今後二次補修を考え

ていきたいと説明があった。

伏谷委員から、交通死亡事故抑制を課題とし、市老人連合会との協働により高齢者の自転車

事故、転倒事故等の防止策について取り組む旨の報告があった。また、高齢者だけでなく小・

中学生等の学生の自転車事故防止について学校の登下校間において、警察官、各種団体と連携

し自転車の点検と教養、ヘルメット着用に向けた指導等を行っていきたいとの報告があった。

以上で全議事が終了し、泉会長は本日の議事が終了したことを告げ、審議に謝辞を述べた。

以上をもって全日程が終了し、事務局より閉会の言葉を述べ散会した。

この議事録が、正確であることを証するため

議事録署名人により署名する。

平成２９年８月２５日

議    長     泉  理 彦

議事録署名人     伏 谷  啓